Dalam penentuan masalah zakat sapi
atau ketentuan besarnya zakat bagi seseorang yang mempunyai 41-59 ekor
sapi misalnya, Imam Abu Hanifah ( 80 H-150 H) disebutkan mempunyai tiga
pendapat yang berbeda.32

Satu pendapat diriwayatkan dari Hasan as-Syaibani (131-189 H/748-
804 M), salah seorang ahli fiqh pengikut Abu Hanifah,33 menyebut bahwa
setiap pertambahan sepuluh (artinya sampai berjumlah 50 sapi) wajib diza-
kati seperempat musinnah.34 Dari Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M), salah
seorang murid Abu Hanifah yang menjadi qadi (hakim) di Bagdad pada
masa Khalifah Harun ar-Rasyid,35 diriwayatkan bahwa Abu Hanifah (w. 150
H) berpendapat tidak wajib baginya zakat sampai berjumlah 60 sapi, tetapi
ada pendapat lain dari Abu Hanifah – meskipun tidak diketahui perawinya –
bahwa setiap bertambah satu, wajib dizakati empat per sepuluh musinnah.

Banyak karyanya di bidang fiqh
dan usul al-fiqh, seperti al-Mabsut, al-Jami’ al-Kabir, al-Jami’ al-Sagir, dan lain-lain. Lihat
Abdullah Mustafa al-Maragi, al-Fath al-Mubin fi Tabaqat al-Usuliyyin, Juz I, Kairo: Syirkah
Muhammad Amin, 1974, h. 110-111.

34.  Musinnah adalah sapi yang berumur tiga tahun.
35.  Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M) mempunyai nama lengkap Ya’qub bin Ibrahim

bin Habib al-Ansari, dikenal dengan nama Abu Yusuf. Ia mendapat julukan al-Qadi dan Qadi
al-Qudat. Ia pada awalnya seorang yang fakir kemudian dicukupi kehidupannya oleh Imam
Abu Hanifah.

Pendapat lain menyatakan bahwa informasi awal yang secara langsung
berkaitan dengan kontroversi mengenai kelangsungan ijtihad ini muncul
sekitar tahun 500 H. Kontroversi tersebut berbentuk silang pendapat kesar-
janaan antara seorang ahli hukum dari mazhab Hanbali, Ibn ’Aqil (w. 513
H/1119 M) dengan seorang sarjana dari mazhab Hanafi yang tidak diketa-
hui namanya. Dalam silang pendapat tersebut, Ibn ’Aqil menolak pandangan
lawannya yang bersikeras bahwa ”pintu kehakiman“ (bab al-qada’) telah ter-
tutup karena tidak ada lagi orang yang pantas disebut mujtahid.47